Michaeliz atque Martha Michaeliz et Maria Michaeliz et alius filius

de Columba Michaeliz Petro Dominguiz et Pelagio Dominguiz et

Martha Dominguiz hanc kartam quam fieri iussimus manibus nostris

roborauimus et signum fecimus >^

Qui presentes fuerunt. Pelagius Citiz conf. Pelagius Petri conf.

Petrus Grundisalui conf. Martinus Dominiguiz conf. Martinus Anaiaz

conf. Michael Garsia conf. Petrus ts. Dominicus ts. lohannes ts. Pela-

gius notuit.
65—P.

Letra francesa, 0,-38X0,14.

LXXXVIll

Venta de una tierra en Revellines, otorgada por Domingo Pérez,

su mujer é hijos en favor de Juan Spora.

A. i \ .DO.

XPS. In nomine Patris et Filii ac Spiritus Sancti abutroque pro

cedens nec non cum ipsa Trinitate cooperante in perpetuum. Ego Do-

minicus Petriz et supernomen Faragullas et uxor mea Marina Feliz

et filiis meis Clemente Dominguiz et Petro Dominguiz tibi lohanni

Spore obedientali ex monasterio sancti Petri Elisontie facimus kartam

nostrae de una térra que habemus in Reuelinos pernominata in ipsa

carreira que discurrit de Uillalobos ad ecclesiam de Eeuelinos et ipsa

térra iacet cum alia de sancto Petro. Hanc itaque terram supradic-

tam uendidimus tibi lohanni Spore nuUius suadentis imperio ñeque

alicuius amonitione facientes sed spontanea uoluntate et benigno corde

accidit nobis ut uenderemus illaní terram per quatuor morabitinos
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melequis quos bene complacuerunt inter nos et uisum fuit satis iuste.

Similiter ergo statuimus ut nuUus nostrum de hac térra partem ali-

quam sibi uindicet atque ex corde excogitet sed ciim omni obserua-

tione et cum magna diligentia in monasterio sancti Petri permaneat.

Sic denique facientes et cum omni alacritate precium a uobis accipien-

tes et nullam partem inde retinentes permittimus hanc hereditatem

iu manibus uestris scilicet tibi lohanni Spora ut quicque uolueris facias

damus itaque et confirmamus cum auctoritate tibi supradicta ut teneas

uendas plantes destruas edifices atque operibus ex inde bonis magis ac

magis semper adquiras ut die ista ex nostro iure sit abrasa et in uestro

dominio sit tradita. Quantum igitur ad supra nominatam terram per-

tinent damus et confirmamus pro precio supradicto. Siquis liunc scrip-

tum nostrum ad disrumpendum uenerit tam exproienie nostra uel nos

uel extraneus qui frangere uoluerit in primis sit excomunicatus et a

corpore Cliristi separatus et cum maledictis dampnatus et cum adul-

teris collocatus et cum luda Domini traditore luat penas a generatione

et generationem et careat afronte luminibus amen et reddat ipsam he-

reditatem duplatam uel triplatam in tali uel simili loco melioratam et

qui uocem pulsauerit reddat XXX*^ libras auri in Era M.^C* nona-

gésima Ill.a Imperatore Adefonso imperante una cum coniuge sua

Richa imperatrice in Legione et in Toleto. Episcopus in Astorica Pe-

trus Christianus. In Legione episcopus lohannes Albertinz. Maior

dommus aule imperatoiis comes Poncius. In Legione Petro Bazan

maiorinus. In Uilla Fauila maiorinus Micael Pascbaliz et Petro Sal-

uadoriz, Ego Domingo Petriz Faragullas et uxor mea Marina Feliz et

filiis meis Clemente Dominguiz et Petro Dominguiz tibi lohanni Spore

hanc kartam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus et sig-

num fecimus. y^i Qui presentes fuerunt. Saluador Dominguiz couf.

Petro Caluo conf. Garsia Pelaiz conf. Domingo Pelaiz conf. Pelagio

Petriz conf. Martin Morat conf. lohannes ts. Domingo ts. Pelagio ts.

Pelagius notuit.
66—P.

Letra francesa, 0,51 XO,i T.
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LXXXIX

Donación de una heredad en Bercianos, otorgada por Elvira Sánchez

y su marido en favor de Alvaro Rodríguez.

30 Mayo. A. 1137.

XPS. Magnum est enim titulum donationis in qua nenio potest

actum largitatis inrumpere sed quidqiiid grato animo expontanea nos-

tra uolumptate pro faceremiis tibi kartula iam sepe dicto leluira San-

xez damus et concedimus illa nostra hereditate et illa hereditate iacet

in uilla que uocitant Bercianos in alfoz de Cea et ista hereditate fuit

de don Esydro que dedit a mihi leluira Sanxez in arras damus nos

leluira Sanxez et Petro Moniuz et donamus a uobis Aluaro Roderi-

guiz casas solares ortos térras niñeas pratos éxitos afontes et a mon-

tes et illos solares con totas suas deuisas cesum regressum quantum

potueritis inuenire. Et ista hereditate fuit de don Esydro Petriz et

damus in roboramento I.» gauilan et damus nos ista hereditate a uobis

don Aluaro ñeque permetum ñeque perturbatum sensum sed de tota

uolumptate et de tota mente et pro amorem ita ut de hodie die et

tempore de iuri nostro abrasa et in uestro iuro sit tradita atque con-

firmata abeatis teneatis uos qui uolumptate uestra fuerit. Et qui

istum scriptum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus tam propin-

quis quam extraneus quomodo sedeant excomunicatus et maledictus de

Deo et de homines et non habeat parte in regno Dei sed cum Datam

et Abiron et cum Simone mago rege atque Neroue et angeli eius in

eterna dampuatione in sécula seculorum amen et in captum CC.^s

morabitinos et ipsa hereditate duplata uel triplata in simile tale loco

meliorata. Facta kartula quoddum die quod erit III. o kalendas Junii.

Era M.f^C.aL.^XXXX.ay.a Eegnante rex Adefonsus imperator in Le-

gione et in Toletula et in Baeza et in Almaria. lohan episcopus in se-
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dis sancta Maria. Regina imperatrix dona Anrica. Et in Legione don

Ponz de Uenerba illas torres tenente, Maiorino in Legione Petro Ba-

zan. Abas in sancti Facundi Dominicus. Merino in Carrion et in Sal-

dadla don Buso.

Ego Petro Moniuz Eluira Sanxa in anc kartula donationis manus

nostras roboramus et signum fecimus. l^^ Et de prima pars lace Pei-a-

les et de secunda pars iace Gordaliza et de tercia pars iace sancta Ale-

xandria.

Qui presentes fuerunt Cite ts. Dominico ts. Velite ts. Qui confirma

Nicola Roderiguiz conf. Don Asur conf. Peíalo Dominiguiz conf. Pe-

laio Ciprianez conf. Guter Ciprianez conf. lohanes notuit.

67—P.

Letra francesa, 0,40X0,17,

xc

Donación de una heredad en Valdealiso, otorgada por Urraca Pérez

y sus hijos en favor del monasterio de Eslonza.

31 Enero. A. i 161.

XPS. Principium scripti fiat sub nomine Christi. In Del nomine.

Ego Urraka Petriz una cum filiis et filiabus nostris Pernandus Pe-

triz Isydorus Petriz Martinus Petriz Eluira Petriz Maria Petriz

facimus kartulam donationis ad sanctum Petrum de Elisoncia de

ereditate nostra propria quam habemus in uilla que uocitaut Uallis de

Aliso pro remedio animarum nostrarum et pro anima mariti mei Pe-

trus Martiniz qui uia iherosolimitana ab lioc seculo dicessit et pro

quatuor morabetinos quos ego debebam ad supra fatum monasterium

quos eciara tulerat secum maritus meus supra dicta iam uia. Ofiferimus

itaque supra dictam hereditatem Deo et altari sanctorum apostolorum

Petri et Pauli de Elisoncia abbati eciam Petro et ómnibus raonacliis
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eodem iu loco degentibiis tam presentibus quam futiiris hereditatem

prenomiiiatam dúos solares cum ómnibus sibi pertinentibus sicut nos

uel parentes nostri habuerunt cum exitibus cum diuisis cum terris cum

uineis cura pratis cum aquis cum montibus cura pascuis cessum uel re-

gressum ubi potueriiis inuenire totum concedimus uobis iure heredita-

rio babeatis possideatis faciatis de illa quod uolueritis. Siquis antera

hoc factura nostrum tara ex genere nostro quam ex alieno quod fieri

minirae credimus infringere conatus fuerit imprimís sit excomunicatus

et a consorcio christianorum sequestratus non uideat lucera nec ortura

surgentis aurore curaque contigerit eura de hoc seculo exire ouolutus

tetra calígine deraergatur in inferno inferiore amen et a partera illius

qui uocem pulsauerit persoluat centuní morabetinos purisirai auri et

ipsara hereditatem duplatam uel triplatara in tali loco uel in meliori

et hoc factura nostrum firraissirau habeat tenorem. Facta kartula die

III* feria quodura quod erat pridie kalendas Februarii. Luna I^ in

Era M.aC.aLXXXX.aVIIII.a Regnante rege Fernando in Legione et

in Galléela. Maiordomus aule regís comes Poncius. Gubernante illas

turres Legionis Poncius Minerue. Maiorinus in Legione Dominicus

Froyla. Episcopus in sede sánete Marie legionensis lohannes Albertin.

Qui presentes fuerunt. Doranus Abril conf. Fernandus Brauolii

conf. Didacus Fernandiz conf. Petrus ts. Doniraicus ts. lohannes ts.

Martinus notuit, i^

Ego Urraka Petriz cura filiis et filiabus meis Fernandus Petriz

Ysydorus Petriz Martinus Petriz Eluira Petriz Maria Petriz hanc

kartulam quara iussiraus fieri manibus nostris roborauimus et >^ fe-

cimus,
68—P.

Letra francesa, 0,35X0,15.
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XCI

Carta de donación de una heredad en la villa de Publiellos, hecha por

Urraca Martínez en favor del monasterio de Eslonza.

^9 Setiembre. A. M63.

XPS. In nomine Domini Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti

amen. Ego Urracha Martini fació cartulam donationis de propia mea

hereditate que habeo in territorio legionensi in uilla que uocitant

Publiellos in ipsa uilla meam portionem quam me quadrat inter meos

germanos offero et concedo ecclesie sanctorum Petri et Pauli que est

sita in uallis Elisoncie et uobis Petro abbati et ómnibus monachis ibi

Deo seruientibus tam presentibus quam futuris pro remedium anime

mee et parentum meorum etiam et fratrum meorum tali pacto et tali

tenore ut numquam inde exeat nec eam detis in prestamio, dono uobis

atque concedo lianc supra dictam hereditatem sicut ego habeo uel ha-

bere debeo ingressus et regressus pratis, pascuis, fontes, diuisis et etiam

do uobis porcionem meam de una casa cum totas suas directuras quam

habemus in Uilla Moratel. Siquis boc meum factum quod ego sano ani-

mo et prompta uoluntate iussi faceré ad irrumpendum uenerit tam de

nostris quam de alienis quisquís fuerit sit maledictus et excomunicatus

a Deo et beate Marie et ómnibus sanctis et cum luda proditore in in-

ferno dampnatus amen et ipsa hereditate duplet uel triplet in tali loco

et ad partem regis pectet X libras argenti et careat uoce et hoc meum

factum firmum maueat semper.

Pacta karta in Era M.-'^CC-^V.-i et quodum tercio X.o Kalendas

Octuber. Eegnante rege domno Fredenando in Legione et in Galléela

cum uxore sua domina Urraca. Maiordomus aule regie comes domnus

Poncius. lohannes episcopus in sede sánete Marie. Ego Urraca Marti-
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ui kartam quam fieri iussi et legendo audiui manu propria roboraui et

signum feci. >^

Comes Ramirus conf. Didacus Fredenandi conf. Fredenandus Ro-

derici conf. Gundissalus Martini conf. Dominicus Froila conf. lohan-

nes capellanus sancti Martini conf. Qui presentes fuerunt. loliannes ts.

Petriis ts. Martinas ts. Adam notuit. >^
69—P.

Letra francesa, 0,29X0,19.

XCII

Carta de donación de unas heredades en Manseleia, otorgada por Pedro

Arias y su mujer en favor de Fernando Tizón y la suya.

Febrero. A. 1105.

XPS. In Dei nomine. Ego Petrus Arias et uxor mea Constantia

Osoriz a uobis Fernán Tizón et a uxor uestra Sol Nicholaz in Domino

Deo eterne saliite amen. Ideo placiüt nobis per bona pacis et per bona

uoluntas et propter amorem uestrmn que liabuimus contra uobis do-

namus a uobis una hereditate que habuimus in Manseleia cum sua

diuisa et cum suos solares cum pascuis cum mulinaribus cum exitibus

cum arboris fructiferis et non fructiferis cum cesum et regressum et

cum illa tota causa que habetis et que uos potueritis inuenire in uita

uestra, et habet afrontaciones de prima parte Mansela de illa ponte

de II.»' parte Mansella de hereditariis de Ill.fi parte sancta Elena

de IIII.''^ parte Sandoual et damus a uobis in aluaroc uno capello. Si

quis tamen aliquid uenerit uel uenerimus tam filiis quam etiam neptis

uel de nostris propinquis aut extrañéis huno factum nostrum inrumpe-

re uoluerit sedeat excomunicatus et a fide Christi separatus cum ludas

traditore lugeat penas in inferno inferiore amen et pectet in cocto C.i^

ibras áureas. Facta kartula de ista condonatione VI nonas Februa-
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rías in Era M.^^CC.íiIII.'i Reguante rex Fernandus in Legione. Rex
Alifonsus in Castella. Comité Poncius de Menerba tenendo torres de

Legione et de Coanca. Comité Eamiro in Aguilar. Comité Petrus in

Asturias. Episcopus loliannes iu sede sánete Marie Legioneusis. Epis-

copus Fernandus in Astorga. Steplianus episcopus Zamoranensis. Vi-

llicus regis Petrus Alrot. Velasco Petríz conf. Donnus Aprílis conf.

Aluarus Ciprianus conf. Michael Tomas conf. Alifonsus conf. Abate

de Aruas conf. Petrus testis. Dominicus testis. loliannes testis. Et bo-

nos liomines et mulieres auditores et sapitores et hoc signum robora-

mus. >^ loliannes notuit. Pro anima eius. Pater noster.

70— P.
Letra francesa, 0,41X0,15.

XCIII

Carta de avenencia otorgada por el monasterio de Eslonza de una parte,

y de otra Miguel Arias y Román, clérigo, sobre la iglesia de Santiago
de Villafafila.

8 Julio. A. -nes.

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Notum est

ómnibus morantibus in Lampreana et in Uillafafila quod ecclesie

sancti Jacobi qui est in eadem uilla est comunis Ínter monasterium

sancti Petri Elisonzie et Michaelem Arias et Romanum clericum et

suos heredes scilicet medietas ipsius ecclesie est predicti monasterii et

alia medietas iam dictorum lieredum. Ne itaque insequentibus tempo-

ribus Ínter predicti monasterii monaclios et prenominatos heredes

aliqua controuersia super iam dicta sancti Jacobi ecclesia debeat oriri

aut si orta fuerit de facili rationabiliter possit decidi placuit utrisque

conuenientiam in die consecrationis ipsius ecclesie unanimiter et con-

corditer in presentía Domini Ferdinandi astoricensis ecclesie reue-

rendi antistitis consilio etiam et mandato eius factam in seripto re-
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digere. Est autem hoc conuientia uidelicet ut capellanum in iam

nominata ecclesia sancti Jacobi monachi et heredes uel eorum succe-

ssores uel commnniter prouideant uel ipsius ecclesie officia per totum

annum medietatem monaclii et aliam medietatem heredes compleri

equaliter faciant. Similiter quicquíd in primiciis decimis oblationibus

mortuorum laxatiouibus et in ómnibus alus beneñciis predicte ecclesie

sancti Jacobi prouenerint data prius tercia decimarum astoricensi

ecclesie monachi et heredes pro médium diuidant hoc tamen obseruato

de comuni consensu ut ecclesia sánete Marie que iuxta ipsam ecclesiam

sancti Jacobi est propter quam in parrochianis grauamen aliquod sen

detrimentum nec paciatur nec iuferat. Facta conuenientia VI*^ idus

Julii Era M.<'^CC.''^III.a Reguante rege dompno Fernando cum regina

domna Urracha in Legione Toleto Galléela et Asturiis. Comité

dompno Nunno et Fernando Roderici tenentibus TJillam Fafilam.

Dompno Fernando astoricensium episcopo. Qui presentes fuerunt ui-

derunt et audierunt. Michael Petriz conf. lohannes Petriz conf. Domi-

nicus Petriz conf. Petrus de Legione conf. Pelagius lohannis conf.

lohannes lohannis conf. Petrus luliani conf. Yspanus conf. Fernandus

Martini conf. Petro ts. lohanue ts. Pelagio ts. Facundus notuit. >^

71— P.

Letra de privilegios.—Carta partida, 0,17X0,30.

XCIV

Carta de donación de una heredad en territorio de Caso, otorgada por

Martin Diaz en favor del monasterio.

17 Junio. A. 1171.

XPS. Sub nomine Christi fiat principium scripti. In Dei nomine.

Ego Martinus Didaci de Ferraras quamuis peccatorum mole grauatus

tamen de Dei misericordia ualde confisus credens per elemosinarum
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beneficia mea posse extinguí delicta atque per orrescens terribilia

Domini dicta dicentis: multos esse uocatos ad caeli regna paruus uero

numerus eorum qiiibus datur ingressus ad ea. Ideoque desiderans in

illo et ex illo pusillo Domini grege esse cui promissa sunt gaudia

que nec oculus uidit nec auris audiuit ñeque in corde hominis sunt as-

censa horuui omnium raemor ego infelicissimus de hereditate mea pro-

pia non nulla sequestro offerenda omnipotenti Deo et appostolis eius

Petro et Paulo de Elisontia abbati etiam Martino monachis que ómni-

bus qui sunt uel futuri sunt in supradictorum apostolorum casa. Offero

itaque uobis domnis apostolis hereditatem meam que est in territorio

de Caso discurrente flumine Nelon in locis nominatis uilla que uoci-

tant Taranna per suis locis et terminis antiquis ex una parte per illo

Franco et ex alia parte per illo Posatorio infra istos términos quan-

tum potueritis inuenire ab integro et in alio loco in illos cobos, casas

et hereditates et in alio loco in Soto et in Uillaiusti quantum miclii

pertinet et sancta Maria de Uelerda cum suis pertinentiis quomodo

liereditabit illas Adefonsus imperator et in alio loco in uilla que uoci-

tant lleneros in ipsa uilla quantum michi pertinet et in alia uilla que

uocitant Keues uno solare cum sua diuisa et cum sua hereditate. Quid-

quid ego Martinus Didaci in istis uillis supradictis babeo de auorum

et parentorum meorum uel de gananciis seu de comparationibus cum

exitibus cnm diuisis cum pascuis cum pratis et pomariis cum montibus

et aquis cum molinariis et piscariis cesum uel regresum ubicunque in-

uentum fuerit. Aditio etiam uobis aliam uillam in territorio Riannio

discurrente flumine Estula uilla que uocitant Barrio ab integro cum

pratis et pascuis cum molinariis et piscariis cum pomariis et ómnibus

sibi pertinentiis cesum et regresum ubicumque potueritis inuenire. Do

etiam uobis aliam uillam que uocitant Feruenzosa que teneo inpenna-

da pro centum morabitinos de Petro infanzone tali pacto quod si

traxerit eam usque ad decem anos sicut scriptum babemus Ínter nos

det uobis ipsos morauitinos centum, sin autem transierint decem an-

uos ipsa bereditate sit uendita et in uestro dominio sit tradita iure he-

reditario habenda. Siquis autem quod fieri minime credo ex genere
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meo uel ex alieno hoc factum meum disrumpere uolueñt iu primis sit

excomunicatus et a consortio Christianoriim seqiiestratus non uideat

liicem nec ortum surgentis aurore cumque contigerit eum de hoc se-

ciilo exhire deiectus iu inferno inferiore multetur eterna damnatione

a generatione in generationem amen et ipsam ereditatem quam calum-

niauerit duplet uel triplet in tali seu simili loco et a paite regis mille

morabitinos exoluat et hunc factum nostrum firmun habeat roborem.

Facta kartula die quod erit II. ^ feria XI kalendas lulii in Era

í30.aVIIII.''^ post M.íi Regnante rege Frediuando in Legione et in

Gallecia cum Regina Urraca sibi coniuge. Maiordomus aule regie.

comes ürgelensis. loliannes Albertini presidente in sede sánete Marie

legionensis.

Qui presentes fuerunt. Nunno Menendiz conf. Aluaro Roderici

conf. Didacus Fernandi conf. Fredenandus Roderici conf. Suarius Ro-

derici conf. Pelagius Tabladello conf. Comes Adefonsus conf. Froila

Ramírez conf. Episcopus ouetensis conf. Episcopus astoricensis conf.

Archidiaconus Arnulfus conf. Abbas sancti Isidori conf. Martinus ts.

lohannes ts. Dominicus ts. loliannes scriba notuit.

Ego Martinus Didaci de Ferreras in hac kartula donationis quam

fieri iusi et relegendo audiui raanus roboraui et signum feci.

72—P,

Letra de privilegios, 0,56X0,34. Hay otro ejemplar de letra coetánea y uaa

copia de letra itálica.

(52 DOCUMENTOS PARTICULARES.

xcv

Venta de unos solares en Villa Moros, otorgada por María Pelaez y por

Sol Pelaez, con sus maridos, en favor de Diego Pérez y su mujer.

Marzo. A. 1173.

XPS. Sub nomine et lionore siimme et indiuidne Trinitatis Patris

et Filii et Spiritiis Sancti. Ego Maria Falaz cum marito meo don Isi-

dro et ego Sol Falaz cum marito meo Domingo Saluadorez, uendimus

tibi Dego Pedrez et uxori tue Maria Domingez dúos solares cum suos

exidos et cum suos muradalos et unum ortum in Uilla Moros in lalfoz

de Uillalil inter la Cenia et Uillaelquit non per metu ñeque per ebrie-

tatem, sed propria nostra accessit uoluntas ut uenderemus uobis hanc

hereditatem; et isti dúos solares se tenent in unum, de prima parte iacet